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Od 28. febru-
ára nemusia 
mať žiaci ZŠ 
a SŠ počas 

vyučovania 
rúška a respi-

rátory
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Bánovské 
noviny 
najbližšie 
vyjdú v týchto 
termínoch: 
7. a 21. marca

Stanovisko 
mesta k dianiu 
na Ukrajine

Slovensko 
má prvý 
kontinentálny 
MTB tím. Stojí 
za ním Bánovčan 
Juraj Karas

Národný týždeň 
manželstva sme 
si pripomenuli 
aj v Bánovciach

Predmetom rokovaní mestského 
zastupiteľstva bola plánovaná výstavba 
nájomných bytov na sídlisku Dubnič-
ka. Ide o výstavbu štvorpodlažného 
bytového domu s 22 bytovými jednot-
kami na Svätoplukovej ulici, poslanci 
schvaľovali spôsob financovania a to 
formou úveru zo Štátneho fondu roz-
voja a bývania (ŠFRB), časť dotáciou 
z Ministerstva dopravy a výstavby SR 
a časť bude financovaná z vlastných 
zdrojov mesta. Uznesenie k spôsobu 
financovania a  výšky financovania 
bolo jednohlasne schválené. 

Po prestávke pokračovali poslan-
ci ďalším bodom programu - Záme-
rom prestavby internátu bývalého 
SOU Odevného na nájomný bytový 
dom. Názory poslancov v  takmer 
hodinovej diskusii neboli jednotné. 

Prvá v diskusii vystúpila poslankyňa 
Miroslava Hudecová, ktorá vyjadrila 
nespokojnosť s tým, že zámer nebol 
konzultovaný na úrovni komisií. Žia-
dala vysvetlenie, prečo sa pôvodne 
hovorilo o 62 bytoch v tejto budove 
a v súčasnosti je plánovaných iba 38. 
V rozprave spomenula, že nesúhla-
sí, aby sa realizovala prestavba tejto 

budovy na  nájomné byty, a  to naj-
mä z dôvodu vysokého veku budo-
vy (podľa znaleckých posudkov má 
budova 55 rokov), preto chcela na zá-
ver diskusie podať poslanecký návrh 
na stiahnutie tohto bodu programu 
z rokovania zastupiteľstva. Primátor-
ka mesta Rudolfa Novotná na to rea-
govala tým, že v komisiách je táto pre-

stavba medzi poslancami diskutovaná 
už roky, taktiež uviedla, že ak budú 
poslanci hlasovať o  stiahnutí tohto 
bodu programu, vráti sa zámer naspäť 
na rokovanie do komisií. V prípade 
ale, že by sa táto prestavba odložila, 
môže trvať dlhší čas, kým príde mož-
nosť na  výstavbu bytového domu 
za súčasných podmienok financova-
nia. Vysvetlila tiež prítomným zme-
nu počtu bytov zo 62 na  38 bytov. 
„Hovorili sme pôvodne o 62 bytoch, 
ale po komunikácii s odborom sociál-
nych vecí, kde chodia ľudia so žiados-
ťami o nájomné bývanie, sú pomerne 
veľké tlaky, aby sme nerealizovali iba 
jednoizbové byty, ale aj dvoj a trojiz-
bové. Došlo teda k zmene pôvodného 
zámeru v prospech aj väčších bytov.“ 

Prvé mestské zastupiteľstvo v tomto roku – 2. časť

Veselé sprievody v maskách spestrili život v obciach 

Mestské zastupiteľstvo sa konalo v stredu 16. februára v Kultúrnom dome v Dolných Ozorovciach. Prvú časť článku 
o rokovaní poslancov mesta sme vám priniesli v predchádzajúcom čísle. Druhá časť článku je hlavne o plánova-

ných investíciách mesta v prospech najomného bývania.

Pokračovanie na 2. strane >>

Fašiangy boli oddávna 
obdobím radosti, veselosti 
a hojnosti. Hoci pandemické 
opatrenia ich tento rok neu-
možnili vopred naplánovať,  
nakoniec počas posledného 
fašiangového víkendu došlo 
k uvoľneniu opatrení. A tak 
sme si mohli fašiangovú at-
mosféru užiť aspoň trochu. 
Takto to vyzeralo v Dolných 
Ozorovciach, Dežericiach 
a Podlužanoch.

V mestskej časti Dolné 
Ozorovce sa v  sobotu 26. 
februára po  dvoch rokoch 
uskutočnil tradičný fašian-
gový sprievod. Pod toto 
podujatie sa organizačne 
podpísali členovia výboru 
mestskej časti a dobrovoľné-
ho hasičského zboru. Krátko 
pred dvanástou hodinou sa 

všetci záujemcovia v  mas-
kách i  bez nich zoradili 
do sprievodu, ktorému do-

minovalo historické hasič-
ské vozidlo Walter, z neho 
sa po celý čas ozývali rezké 
tóny známych ľudových 
piesní. Ak ste sa práve vte-
dy nachádzali na niektorej 
z  dolnoozorovských ulíc, 

mohli ste stretnúť naprí-
klad pána farára, cigánku, 
ale hlavne bosorky so svo-
jimi metlami, ktoré sa nie-
koľkokrát naplno predviedli 
vo svojom metlovom tan-
ci. V  sprievode nechýbali 
ani vyberači mýta, ktorí si 
„posvietili“ na  nejedného 
prechádzajúceho vodiča. 
Putovalo sa od kultúrneho 
domu po všetkých dolnoo-
zorovských uliciach. Viacerí 
obyvatelia prispeli aj ne-
jakou tou výslužkou, či už 

koláčom, šiškou, pohárikom 
alebo peniazmi. Napokon sa 
sprievod vrátil späť ku kul-
túrnemu domu. Všetci zú-
častnení si tieto chvíle uží-
vali naozaj naplno a už teraz 
veria, že o rok si to zopakujú 

už aj s  večernou zábavou 
a pochovávaním basy.

Marek Kasala

Obec Dežerice organi-
zovala fašiangový sprievod 
dedinou v spolupráci s DHZ 
Dežerice. Zišli sme sa pred 
obecným úradom o  10tej 
hodine, odkiaľ sme vyrazili 
po uličkách. Postupne sa ešte 
pridávali ďalšie masky, čo nás 
veľmi potešilo. Zišlo sa nás 
približne 60 ľudí, dospelých, 
detí aj mládeže. K dobrej ná-

lade hrala hudba a harmoni-
ka - ďakujeme za spestrenie. 
V  krásnom počasí nás pri 
domoch čakalo občerstve-
nie - naši spoluobčania pri-
pravili šišky, koláčiky, čaj pre 
deti a niečo na zahriatie pre 

dospelých a mnohí si zatan-
covali aj s maskami. V našej 
dedinke tak konečne pano-
vala spoločná dobrá nálada 
a pozitívna energia. Fašian-
gový sprievod sa skončil 
pred obecným úradom okolo 
15.00 h.  Beáta Niková

Posledná februárová so-
bota sa v  obci Podlužany 
niesla v duchu tradícií, ktoré 
po dlhej dobe ožili fašiango-
vým sprievodom. Prípravy 
prebiehali od skorého rána, 
v  kuchyni nášho kultúrne-
ho domu rozvoniavali šišky, 
ktoré pripravovali naše milé 
šikovné Podlužianky. Okrem 
šišiek sa podával teplý čajík 
a chutný poľovnícky guláš.

Samotný sprievod, ktorý 
sa začal o 13tej hodine pri KD 

prešiel celou dedinou a trval 
zhruba štyri hodiny. Krásne 
a  tematické masky dobrou 
náladou rozžiarili celú obec. 
Konečne sme opäť zacítili 
spoločnú radosť a  veselosť, 
ktorá tu už tak veľmi chýbala. 
Sme radi, že sme v tejto ťažkej 
dobe mohli potešiť a rozve-
seliť nás aj našich spoluob-
čanov. Naše úžasné žienky 
napiekli aj chutné koláčiky, 
ktoré naše devy v  krojoch 
rozdávali po  dedine. Ľudia 
sa radovali a nie jeden dom 
nás štedro pohostil dobrou 
klobáskou či chutným kolá-
čikom a malým pohárikom. 
Za pomoc a podporu by sme 
sa chceli poďakovať Obecné-
mu úradu a  všetkým, ktorí 
pridali ruku k dielu.

  Martin Garaj

Dolné Ozorovce, foto: Marek KasalaDolné Ozorovce, foto: Marek Kasala

Obec Podlužany, foto: Martin GarajObec Podlužany, foto: Martin Garaj

Obec Dežerice, foto: Lenka KarasováObec Dežerice, foto: Lenka Karasová
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SOM občan, mám názor... Mestské zastupiteľstvo hodné 21. storočia
Vždy som sa zaujímala o veci 

verejné. Roky sledujem politické 
dianie na Slovensku, vo svete, nie 
sú mi cudzie ani komunálne zále-
žitosti. Pred pár rokmi som muse-
la svoj obzor zúžiť len na svetovú 
a  slovenskú scénu. Komunálna 
politika musela ísť bokom. Dô-
vod? Úroveň kultúry, resp. ne-
kultúry mestského zastupiteľstva. 
Kto sa o  problematiku trochu 
zaujíma, vie o čom je reč. Zvady 
v mestskom parlamente naprieč 
všetkými zúčastnenými. Vedenie 

mesta verzus poslanci a naopak, 
poslanci verzus poslanci, hranie 
sa na  poslanecké kluby a  pod. 
Občan a riešenie jeho problémov 
zostal akosi v ústraní.

Medzitým sa zo mňa stala dô-
chodkyňa. Tým pádom mi pri-
budlo aj času nazvyš. Do toho sa 
zamotala pandémia, lockdowny 
a sociálne odlúčenie. Možno z dl-
hej chvíle, možno zo zvedavosti, 
zapla som si po rokoch interneto-
vý prenos mestského zastupiteľ-
stva zo dňa 16. 2. 2022. Reku tro-

chu bulváru nezaškodí. Pozerala 
a počúvala som naozaj pozorne 
a zostala som veľmi prekvapená. 
Príjemne!

Potešila som sa hneď dvakrát. 
Najskôr z  príjemnej atmosféry, 
ktorá počas zasadnutia panovala. 
Bolo vidno obrovský posun vpred 
oproti časom minulým. Komuni-
kácia vedenia mesta, poslancov 
a  zamestnancov mestského úra-
du sa niesla vo vecnej, odbornej 
a pracovnej rovine. Ešte viac ma 
potešilo názorové smerovanie väč-

šiny zúčastnených. Konkrétne ma 
zaujala rozprava v sekcii školstva, 
kde pani poslankyňa Hudecová 
tlačila na akési regulovanie počtu 
žiakov na školách a určovanie zá-
konným zástupcom, kde si majú 
zapísať dieťa do  školy. Tu som 
zbystrila pozornosť. Obdobie nor-
malizácie máme našťastie už za se-
bou a zrazu takýto pokus o diktát. 
A práve v tomto momente sa uká-
zala moderna nášho mestského 
zastupiteľstva. Väčšinovo bola táto 
pochmúrna myšlienka zmietnutá 

zo stola. Poslanci ukázali, že chápu 
svoje kompetencie, ktoré končia 
tam, kde začína sloboda občana. 
Pretože úlohou komunálneho po-
litika nie je prikazovať občanom, 
čo majú robiť, ale vytvárať pod-
mienky pre lepší život. 

Komunálnu politiku netreba 
podceňovať. Ovplyvňuje naše kaž-
dodenné životy. Preto sa teším, že 
podstatná väčšina mestského za-
stupiteľstva sa kultúrne aj názoro-
vo prehupla do 21. storočia. 

E. Mikušová

Mesto udelí titul Čestný občan

Podmienky na získanie Čest-
ného občianstva upravuje Vše-
obecne záväzné nariadenie mesta 
Bánovce nad Bebravou č. 55, Šta-
tút Mesta Bánovce nad Bebravou, 
článok 55 a to nasledovne:

1. Osobám, ktoré sa obzvlášť 
významným spôsobom zaslúži-
li o rozvoj a zveľaďovanie mesta, 
ochranu jeho záujmov a  šírenie 

jeho dobrého mena vo svete, ale-
bo ktorí obohatili ľudské pozna-
nie vynikajúcimi tvorivými činmi, 
môže mesto udeliť čestné občian-
stvo mesta.

2. Čestné občianstvo možno 
udeliť občanom Slovenskej repub-
liky, ktorí nie sú obyvateľmi mesta 
a cudzím štátnym príslušníkom. 
Tým sa však nezakladá pre cu-

dzinca štátne občianstvo Sloven-
skej republiky.

3. O udelení čestného občian-
stva mesta rozhoduje na  návrh 
primátora mesta alebo poslanca 
mestské zastupiteľstvo trojpäti-
novou väčšinou prítomných po-
slancov.

4. Udelenie čestného občian-
stva sa potvrdzuje vydaním listiny 

mesta, ktorú podpisuje primátor 
mesta. Listinu možno vyhotoviť 
aj dvojjazyčne takým spôsobom, 
že druhé vyhotovenie je v jazyku 
čestného občana mesta.

5. Slávnostné udelenie čestného 
občianstva mesta sa vykoná odo-
vzdaním listiny spravidla na za-
sadnutí mestského zastupiteľstva. 
Čestný občan mesta sa pri tejto 

príležitosti alebo pri svojej prvej 
osobnej návšteve mesta zapíše 
do Pamätnej knihy mesta Bánovce 
nad Bebravou.

6. Mestské zastupiteľstvo môže 
udelené čestné občianstvo mesta 
odňať, ak sa zo závažných skutoč-
ne overených dôvodov čestný ob-
čan mesta stal medzičasom tejto 
pocty nehodným.  Lenka Karasová

Mesto Bánovce nad Bebravou udelí tento rok pri príležitosti 790. výročia prvej písomnej zmienky o meste Čestné občianstvo
významnému rodákovi, rodáčke, ktorí zaznamenali úspechy presahujúce územie nášho mesta. Ak o niekom takom viete, ob-

ráťte sa so svojimi návrhmi na vedenie a poslancov mesta. Touto témou sa budú zaoberať mestskí poslanci už na najbližšom zastu-
piteľstve v apríli. Je preto potrebné o svojich návrhoch na výnimočnú osobnosť informovať predstaviteľov mesta do konca MARCA. 
Nižšie sa dozviete informácie o podmienkach získania tohto titulu.

K veku budovy primátorka 
uviedla, že aj staršia budo-
va, ak sa dobre zrekonštru-
uje, má dlhodobú životnosť. 
Diskusia trvala takmer dve 
hodiny, môžete si ju pozrieť 
celú z videozáznamu, zve-
rejneného na stránke mesta. 
Keďže sa poslankyňa Hude-
cová v závere rozhodla ne-
podať svoj poslanecký návrh 
na  stiahnutie tohto bodu 
programu, ako na začiatku 
avizovala, poslanci prešli 
po dlhšej diskusii k hlasova-
niu o diskutovanom zámere 
výstavby. Zámer bol schvá-
lený nadpolovičnou väčši-
nou prítomných poslan-
cov. Za  hlasovali poslanci 
a poslankyne: Jozef Farkaš, 
Mária Hajšová, Dávid Holý, 
Ján Kšiňan, Miroslav Libič, 
Naďa Ondrejková, Mária 
Peťovská, Zuzana Rydziová, 
Dušan Senčík, Dana Šve-
cová. Proti bola Miroslava 
Hudecová. Zdržali sa Ma-
rián Chovanec a  Richard 
Makýš. 

Mestské zastupiteľstvo 
ďalej prerokovávalo predlo-
ženie troch žiadostí o nená-
vratný finančný príspevok 
(NFP). Prvá žiadosť sa tý-
kala projektu Výstavba be-

žeckej trate v  športovom 
areáli pri ZŠ Gorazdova. 
V dôvodovej správe k pro-
jektu je uvedené:

„Rekonštrukciou atletic-
kého oválu ZŠ Gorazdova by 
sa kompletne zmenil celkový 
vzhľad, funkčnosť a bezpeč-
nosť využitia pre všetkých 
návštevníkov atletickej drá-
hy, vrátane detí ZŠ Goraz-
dova a  ZŠ J.A. Komenské-
ho, taktiež pre rozvoj športu 
u detí, mládeže, športových 
talentov, ale aj pre širokú 
verejnosť, vrátane zdravot-
ne postihnutých občanov. 
V  prvej fáze realizácie by 
došlo k rekonštrukcii pôvod-
ného škvarového atletického 
oválu tak, aby vznikla be-
žecká dráha s umelou špor-
tovou povrchovou úpravou 
s  vodorovným značením 
pre tri pruhy v dĺžke 400 m 
a štyri pruhy v rovnom úse-
ku oválu s  dĺžkou 100 m. 
Celková výška výdavkov 
na  projekt podľa rozpočtu 
je 151 568,23 eur. Spolufi-
nancovanie Mesta Bánovce 
nad Bebravou predstavuje 
60 627,29 eur.“ NFP je žia-
daný z Fondu na podporu 
športu. Predloženie žiados-
ti o NFP bolo jednohlasne 
schválené.

Takisto bolo jednohlas-
ne schválené aj predloženie 
žiadosti o  NFP za  účelom 
realizácie projektu s  ná-
zvom Rozvoj governan-
ce a  úrovne informačnej 
a  kybernetickej bezpeč-
nosti v podsektore Verejná 
správa. Cieľom projektu je 
zabezpečenie komplexnej 
kybernetickej bezpečnosti 
spoločnosti. Hlavná aktivita 
je nákup technických pro-
striedkov, programových 
prostriedkov a služieb v pro-
spech mesta. Celkové opráv-
nené náklady sú 450  000 
eur, z toho 5% je spoluúčasť 

Mesta Bánovce nad Bebra-
vou, t.j. 22 500 eur.

Schválením tretej žia-
dosti o  NFP sa Mesto Bá-
novce nad Bebravou za-
pojilo do  výzvy Podpora 
dobudovania základnej 
technickej infraštruktúry. 
Cieľom projektu je rekon-
štrukcia ciest a  chodníkov 
a  verejného osvetlenia na: 
ul. Družstevná, ul. M.R. 
Štefánika, spojnica ul. M.R. 
Štefánika – ul. K nemocnici, 
spojnica ul. M.R. Štefánika 
– ul. Hollého (ul. Strážov-
ská), ul. Školská – časť ku 
škole, ul. J. Matušku, chod-

ník ul. 9. mája, chodník ZŠ 
Partizánska, most ul. Far-
ská, vnútroblokový chodník 
od MsKS ku MŠ 5. apríla, ul. 
Radlinského, ul. Sládkovičo-
va, ul. J. Jesenského, ul. Ge-
nerála Svobodu, ul. Goraz-
dova, ul. Hviezdoslavova, ul.
Bernolákova, ul. K nemoc-
nici – osvetlenie BD 782, 
783,784 zozadu od  múru,
ul. Družstevná – osvetlenie 
zadnej komunikácie. Pred-
pokladaná hodnota projek-
tu je 1,5 mil. eur. Z toho je 
5% spolufinancovanie Mes-
ta Bánovce nad Bebravou.

Posledným uznesením 
rokovania bolo uznesenie, 
ktorým poslanci mali odpo-
rúčať zriaďovateľovi (Mesto) 
schváliť počty tried prvých 
ročníkov pre jednotlivé zá-
kladné školy pre školský 
rok 2022/2023. Poslanecký 
zbor sa v  diskusii rozdelil 
na tých, ktorí sa s návrhom 
stotožňovali, no väčšia časť 
poslancov s týmto návrhom 
nesúhlasila, a to s odvoláva-
ním sa na  slobodnú voľbu 
rodiča pri výbere školy pre 
svoje dieťa. Hlasovaním toto 
uznesenie nadpolovičnou 
väčšinou nakoniec neprešlo. 

Nasledovali interpelácie 
poslancov, v ktorých sa naj-

dlhšie diskutovalo o bagro-
vaní zeleného priestranstva 
na  Novomeského ulici pri 
pošte a  základnej umelec-
kej škole, kde sa bagrovalo 
nad rámec zmluvy, na zák-
lade požiadavky zástupcov 
dotknutého bytového domu. 
Plochu pre desať parkova-
cích miest sa investor po-
núkol na  vlastné náklady 
rozšíriť, a to takmer po celej 
šírke zelenej plochy sme-
rom  k parkovisku pri pošte. 
Po vlne nevôle a negatívnych 
reakciách občanov bolo bag-
rovanie pozastavené. Vý-
sledkom je, že zeleň zostane 
zachovaná a vybudovaných 
bude iba pôvodných desať 
parkovacích miest. Ďalšie 
interpelácie bude mestský 
úrad riešiť postupne a  my 
vás budeme o  výsledkoch 
informovať. 

Podľa predbežných in-
formácií by sa malo ďalšie 
mestské zastupiteľstvo ko-
nať 27.  apríla. Celý priebeh 
zastupiteľstva  a   obsah 
schvaľovaných materiálov 
nájdete na  stránke mesta 
www.banovce.sk v  sek-
cii Samospráva – Mestské 
zastupiteľstvo - uznesenia, 
zápisnice, záznamy. 
Text a foto: Lenka Karasová

Prvé mestské zastupiteľstvo v tomto roku – 2. časť
Dokončenie z 1. strany >>

Ul. Generála SvoboduUl. Generála Svobodu
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Národný týždeň manželstva v meste

V  sobášnej sieni mes-
ta sa stretli manželské páry, 
ktoré spoločne prežili 50 ro-
kov a viac. Mohli sa prihlá-
siť po výzve mesta Bánovce, 
ktoré sa snaží udržiavať túto 
tradíciu. Ako povedala pri-
mátorka mesta Rudolfa No-
votná: „Som veľmi rada, že 
tento rok nám bolo umožnené 
zorganizovať toto významné 
podujatie a  pozvať manžel-
ské páry do  obradnej siene, 
aby sme spolu s nimi, pokiaľ 
to bolo len trochu možné, aby 
sme s nimi oslávili ich výro-
čie svadby. Nie je jednoduché 
prežiť život s  človekom 50 
a viac rokov. Tieto páry mali 
to šťastie, prekonali aj krás-
ne dni, prekonali aj prekážky 
a dnes sa tešia spolu s nami 
v tento významný deň. V mi-

nulom roku nebolo možné 
zrealizovať takéto podujatie 
a bolo nám to veľmi ľúto. Ve-
ríme, že v budúcnosti už bude 
možné, aby na  takýto obrad 
prišli všetci, ktorí spolu prežili 
50 a viac rokov manželstva. 
Gratulujem im a  želám im, 
aby v pevnom zdraví si spoloč-
ný vzťah dlho v kruhu svojich 
rodín užívali.“ Zúčastnené 
dvojice dostali od mesta nie-
len Pamätný list mesta, ale aj 
kyticu a vecný darček. Potom, 
ako sa podpísali do pamätnej 
knihy si manželské dvojice 
zaspomínali na svoje mladé 
časy. Kampaň dáva manže-
lom možnosť oceniť, posilniť 
a osviežiť svoje manželstvo. 

Celosvetová kampaň The 
Marriage Week, ktorej je 
NTM súčasťou, sa koná 

od  roku 1997. Prvý raz sa 
uskutočnila v Anglicku v sídle 
vlády spolu s vtedajším pre-
miérom Johnom Majorom 
a  jeho manželkou Normou. 
O  rok neskôr otvárali pod-
ujatie vo svojom úrade nový 
predseda vlády Tony Bla-
ir a  jeho manželka Cherie. 
V  nasledujúcich rokoch sa 
kampaň rozšírila za  hrani-
ce Anglicka a dnes je do nej 
zapojených takmer 30 kra-
jín sveta. Národný týždeň 
manželstva sa  na  Sloven-
sko dostal v roku 2010, keď 
sa zástupcovia rôznych orga-
nizácií, zameraných na pod-
poru manželstva, stretli so 
zakladateľom tejto iniciatívy 
Richardom Kane-om. V na-
sledujúcom roku „národný 
tím“ odštartoval v  niekoľ-

kých mestách   prvý ročník 
kampane pod záštitou vte-
dajšej prvej dámy, pani Sil-
vie Gašparovičovej. Odvte-
dy sa kampaň na podporu 
manželstva vďaka stovkám 

dobrovoľníkov v regiónoch 
rozšírila do mnohých miest 
aj obcí Slovenska. NTM 
na Slovensku má každoroč-
ne svoju tému, ktorou upria-
muje pozornosť na rôzne as-

pekty manželského vzťahu 
- vernosť, priateľstvo, zvlá-
danie rozdielností, preko-
návanie výziev, spoluprácu 
či spoločný nenahraditeľný 
príbeh...  Dana Kluchová

V roku 2022 sme slávili na Slovensku už 12. ročník Národného týždňa manželstva. Opäť priniesol manželským dvojiciam viaceré novinky 
a bolo možné vybrať si nielen z celonárodných, ale aj miestnych aktivít. Mesto Bánovce sa do iniciatívy zapojilo a uctilo si inštitút manželstva.

Stanovisko mesta k dianiu na Ukrajine

Foto: Rudolfa NovotnáFoto: Rudolfa Novotná

Mesto Bánovce nad Bebravou vyjadru-
je podporu všetkým rodinám a ľuďom, do-
tknutým minulým i  súčasným konfliktom 
na Ukrajine. Odmietame použitie vojenskej 
sily na dosiahnutie akýchkoľvek cieľov. 

V rámci možností mesta sme pripravení 
pomôcť a podať pomocnú ruku predovšet-
kým rodinným príslušníkom obyvateľov 
Ukrajiny, ktorí žijú a pracujú na území nášho 
mesta či okresu.

V nedeľu, 27. februára 2022 sa aj nám, 
Bánovčanom, spoločnými silami podarilo 
v priebehu dňa naplniť kamión a humanitár-
nu pomoc odviezť v noci do utečeneckého 

tábora na našej strane hranice. Starostka obce 
Koromľa (okres Sobrance) poprosila o cha-
ritu pre množstvo nových utečencov v  ich 
tábore, ktorý má slúžiť, kým nebude konflikt 
ukončený.

ĎAKUJEME všetkým, ktorí priložili ruku 
k dielu a akýmkoľvek spôsobom prispeli!

Od  28. 2. - 4. 3. 2022 (od  pondelka 
do piatka) bude zbierka od dobrovoľných 
darcov pokračovať v Mestskom kultúrnom 
stredisku a v Mestskom úrade Bánovce n. 
Bebravou, denne od 8.00 do 16.00 hod.

O ďalších aktivitách Vás budeme infor-
movať.  Vedenie mesta 
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Základné školy na lyžiarskom

Biologická olympiáda
Ž iac i  súťaž i l i  pre-

zenčne v  dvoch častiach: 
projektovej časť a  prak-
t i cko-teore t i cke j .  Vý-
sledky boli nasledovné: 
V  prakticko-teoretickej 
časti sa na  prvom mieste 
umiestnil Filip Pira zo ZŠ 
Gorazdova, ktorý postupuje 
aj do krajského kola, pripra-
vovala ho Mgr.  Veronika 
Dolná. Druhé miesto získa-
la Nina Ambrusová zo ZŠ 
Gorazdova, taktiež postu-
puje do KK, pripravovala ju 
Mgr. Veronika Dolná. Tretia 
skončila Petra Chrenková
ZŠ Duklianska, nepostu-
puje do  KK, pripravovala 

ju Ing.  Adriana Neštino-
vá. Súťažilo 11 súťažiacich 
zo šiestich ZŠ. 

V projektovej časti boli 
dvaja súťažiaci. Prvé miesto 
získal Timotej Trenčanský 
zo ZŠ Duklianska a postu-
puje do  KK, pripravovala 
ho Ing.  Adriana Neštino-
vá. Na  druhom mieste sa 
umiestnila Sabína Helde-
sová zo ZŠ Šišov, postupu-
je do  KK, pripravovala ju 
Mgr.  Barbora Gašparová. 
Termín krajského kola je 18. 
marec, a to dištančnou for-
mou. Víťazom srdečne gra-
tulujeme.
  Magdaléna Petríková, CVČ

SOM žiak, mám názor... Dospelí, rozumiete nám ...?
V  dnešnej dobe je veľ-

mi ťažké zistiť, kde je pravda. 
Okolo nás je toľko rozličných 
a navzájom si odporujúcich 
informácií, na  základe kto-
rých si musíme vedieť vytvo-
riť svoj vlastný názor! Ako sa 
v  tom má človek vyznať? Je 
to obtiažne, ale nie nemožné. 
Treba sa naučiť toľké množ-
stvo informácií, spracovať ich 
a na základe toho si vytvoriť 
vlastný názor. A  to mnohé 
dnešné deti nevedia. Roz-
právajú to, čo niekde počuli 
a v mnohých prípadoch ani 
nevedia, o  čom naozaj roz-
právajú. Keď majú odpovedať 
na otázku „A prečo si to mys-
líš?“, tak sa zmôžu len na od-
poveď neviem. Nedokážu si 
obhájiť to, čo povedia alebo 
napíšu. Je bežné, že deti ko-
pírujú názory svojich rodičov 
a blízkeho okolia. Lenže ako 

dieťa dospieva, malo by sa ve-
dieť pozrieť na veci aj svojimi 
očami. A  tu nastáva presne 
ten problém. Všímam si, ako 
veľmi veľa mojich rovesní-
kov nemá vlastný názor. Či 
ide o preberané učivo v ško-
le alebo témy týkajúce sa ich 
života a prostredia, v ktorom 
vyrastajú. Keď sa môžu vyjad-
riť, nevedia, čo majú povedať. 
Úprimne ma to mrzí. Máme 
slobodu prejavu a možnosť vy-
jadriť svoj názor. Možno je to 
celé spôsobené tým, že sa im 
len nechce nad tým zamýšľať. 
Nevidia dôvod nad tým uva-
žovať. Tak kde nastala chyba 
a ako tomu predísť? Neviem, či 
na to existuje jednoznačná od-
poveď. Myslím, že to ovplyv-
ňuje veľa rôznych faktorov. 
Ale jedným z dôvodov môže 
byť výchova. Dospelí prestali 
brať ohľad na vnútorný rozvoj 

dieťaťa. A, bohužiaľ, niekedy 
neberú ohľad ani na samotné 
dieťa. Keď rodič nedá dieťaťu 
dostatok priestoru na rozvoj 
a získanie vlastných skúsenos-
tí aj za cenu neúspechu, tak je 
potom ťažké nájsť si neskôr vo 
svete svoje miesto. 

Keď je dieťa malé, tak 
všetky informácie prijíma len 
od rodičov. Ako dieťa dospie-
va, tak sa mu rozširuje jeho 
vnímanie a poznanie a môže 
čerpať informácie doslova 
z celého sveta. Rodičia sa ale 
snažia tomu predísť a predo-
stierajú dieťaťu vlastné ustá-
lené názory, nedávajú mu 
priestor na to, aby k poznaniu 
prišlo samo. Takýmto spôso-
bom skresľujú jeho poznanie. 
Ak bolo dieťa od malička takto 
vedené, nemá tendenciu sa za-
mýšľať, prečo by to tak nemalo 
byť. Takže akýkoľvek názor, 

ktorý sa k nemu v budúcnos-
ti dostane, veľmi často prijme 
bez výhrad. Preto sa stáva ľah-
ko ovplyvniteľným. 

Aj keď je človek prirodze-
ne zvedavý a pátra po prav-
de, tak v tomto prípade túto 
vlastnosť stratí. Pretože dostá-
val tú jednu pravdu odjakživa 
do rúk. Nebol zvyknutý pátrať 
po tom, ako to bolo a prečo. 
Stratil prirodzenú zvedavosť. 
Veľakrát sa ani rodičia neza-
ujímajú o názor dieťaťa a od-
mietajú ho, nepočúvajú ho. 

Tak ako tomu všetkému 
predísť? Odpoveďou je dať 
dieťaťu priestor pre poznanie. 
Nechať ho a jeho prirodzenú 
zvedavosť rásť. Nech sa učí 
na  svojich chybách. Byť pri 
ňom ako jeho rodič, ale nie 
ako jeho pán.

Janka Podobová, 
 žiačka 9.A, ZŠ Školská

S robotom mTiny 
v SEVERKE

Digitálne technológie 
sa stali už neoddeliteľ-
nou súčasťou našich ži-
votov. Že v  tomto trende 
je potrebné držať krok aj 
vo výchovno - vzdelávacej 
činnosti s deťmi si uvedo-
mujú aj v MŠ SEVERKA. 
Vďaka sponzorskému prí-
spevku rodiča zo Slniečko-
vej triedy mohla materská 
škola zakúpiť robota mTi-
ny, ktorý je určený na roz-
víjanie detskej inteligencie 
pomocou hravého progra-
movania. Robot je navrh-
nutý tak, aby pomohol 
učiteľkám zaradiť zábavné 
robotické aktivity do edu-
kačného procesu s  pred-

školákmi. S hmatateľnými 
programovacími blokmi 
a skladacou mapou si deti 
užijú kopec zábavy a roz-
šíria si svoju schopnosť 
abstraktného myslenia, 
rozvíjajú si sústredenie, 
koncentráciu a  pamäť. 
Programovanie umožňuje 
predškolákom použiť kó-
dovacie karty k vytvoreniu 
rôznych interaktívnych 
efektov. Netradičné formy 
vzdelávania sú novodo-
bým trendom, ktorými by 
sa MŠ SEVERKA chcela 
aj naďalej uberať so záme-
rom  zatraktívnenia edu-
kačného procesu s deťmi. 

Helena Šulová

Geografická olympiáda
Súťaž sa konala 17. feb-

ruára a bola organizovaná 
v troch kategóriách: E,F,G. 
Prebiehala online formou.

Z nášho okresu sa zú-
častnilo 84 detí. 

Kat E: 1. miesto: Lea 
Brachová, 2. miesto: 
K a r i n  P a v l e n o v á , 
3.  miesto: Hana Hájov-
ská/všetky tri žiačky sú 
zo ZŠ Šišov

Kat F: 1. miesto Jakub 
Grgula  (ZŠ Gorazdo-

va), 2. miesto Jozef Jakál
(Gymnázium J. Jesenské-
ho), 3.  miesto Oleksan-
dra Martyn (Gymnázium 
J. Jesenského)

Kat G: 1. miesto  Lu-
káš Kotlárik (ZŠ Komen-
ského), 2. miesto Nela 
Blašková (ZŠ Gorazdova), 
3.  miesto Nelly Varha-
níková (ZŠ Gorazdova). 
Všetkým srdečne gratulu-
jeme!

  Roman Jedinák, CVČ

ZŠ Partizánska
V  dňoch od  14. - 18. 

februára sa žiaci 8. ročníka 
ZŠ Partizánska zúčastnili ly-
žiarskeho výchovno-vý-
cvikového kurzu, ktorý sa 
konal pod taktovkou pred-
metovej komisie telesnej 
a športovej výchovy. Lyžiar-
sky výcvik bol organizova-
ný a prebiehal v lyžiarskom 
stredisku Ski  Tále  pr i 
Brezne. Celkovo sa LVVK 
zúčastnilo 31 žiakov našej 
školy, ktorých sprevádza-
li traja lyžiarski inštruktori 
– pedagógovia, jeden peda-
gogický dozor a zdravotník. 
Lyžiarsky kurz prebiehal 
od pondelka do piatka, po-
čas ktorého boli žiaci rozde-
lení do troch výkonnostných 
lyžiarskych skupín. Žiaci sa 

učili a  zdokonaľovali v  zá-
kladných lyžiarskych tech-
nikách a zručnostiach. Mô-
žeme konštatovať, že cieľ 
lyžiarskeho výcviku splnil 
naše očakávania, nakoľ-
ko všetci zúčastnení žiaci 
zvládli štandardy požado-
vané v učebných osnovách, 
od  základných zručností, 
cez jazdu na vleku, oblúka 
v obojstrannom prívrate až 
po znožný, či carvingový ob-
lúk. Vo večerných hodinách 
sa žiaci venovali teoretickej 

časti výučby, kde získali dô-
ležité informácie o lyžiarskej 
výstroji, lyžiarskej techni-
ke, histórii lyžovania či bie-
lom kódexe. Samozrejme 
nesmela chýbať aj zábava či 
ranný budíček a  fandenie 
našim hokejistom. Lyžiarsky 
výcvik ukončili v piatok 18. 

februára  príchodom k  ZŠ 
Partizánska, kde si žiakov 
vyzdvihli rodičia. Sme radi, 
že záujem o lyžovanie u žia-
kov našej školy pretrváva 
a už teraz sa tešíme na ďalší 
výcvik, ktorý budeme or-
ganizovať v budúcom škol-
skom roku.

Touto cestou sa chce-
me poďakovať pedagógom 
a  zdravotníkovi za  skvele 
odvedenú prácu a zúčastne-
ným žiakom za  ich vzorné 
správanie sa počas celého 

kurzu a  vynaloženú snahu 
na lyžiarskych svahoch. 

Veronika Jakubová

ZŠ Duklianska
Lyžiarsky výcvik sa 

úspešne začal už v  nedeľu 
20. februára. Nabalili sme 
všetko, čo sme vmestili a vy-
dali sme sa smerom - Vyš-
ná Boca. Dedinka skrytá 
v  údolí medzi vrchmi nás 
prekvapila svojimi krásami 
a hotel Barbora nás zas pri-
vítal s  otvorenou náručou. 
V  pondelok ráno sme sa 
vybrali na zasnežené trate. 
Prvé kroky na lyžiach, pády 
a aj púšťanie dolu kopcom 
sme zvládli na výbornú. Ly-
žovačka všetkým učarovala. 
Veríme, že pozitívna nálada 
a skvelé dojmy zostanú v na-
šich mysliach čo najdlhšie. 

ZŠ Duklianska

ZŠ Gorazdova
Naši žiaci sa po  ná-

ročnom období rôznych 
obmedzení znovu vráti-
li na  zasnežené tatranské 
svahy. Opäť dostali príleži-
tosť zažiť lyžiarsky výcvik, 
ako mnoho ich rovesníkov 
pred pandémiou. Počas 
týždňa sme spoločne za-
žili pravú tatranskú zimu. 
S veľkým nasadením a oča-
kávaním sme si užili každý 
jeden deň v Ždiari. Nároč-
ný týždeň plný športových 
aktivít bol spríjemnený 
prechádzkou okolo Štrb-
ského plesa. Naši šikov-
ní začiatočníci hrdinsky 
zvládli základy lyžovania. 
Pokročilí žiaci zdokonalili 
a zrýchlili svoju jazdu, vy-
užitím carvingových oblú-
kov sa pre nich lyžovanie 
stalo ľahšie a zábavnejšie. 
Oddychové večery vďačne 
poslúžili na utužovanie ko-
lektívu. Zahrali sme si rôz-
ne spoločenské hry, stolný 
tenis aj starú dobrú scho-
vávačku. Záver týždňa ly-
žiari ukončili zasneženým 
slalomom, ktorý bol od-
menou i radosťou pre nás 
všetkých. Veľké poďakova-
nie patrí všetkým, ktorí sa 
na  úspešnom lyžiarskom 
výcviku podieľali. 

ZŠ Gorazdova

ZŠ DuklianskaZŠ Duklianska

ZŠ PartizánskaZŠ Partizánska

ZŠ GorazdovaZŠ Gorazdova
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Taška
Ležala tam len tak. Odviata vetrom, ako v tom ame-

rickom románe. Cítila sa trápne. Pohodená v spoločnosti 
niekoľkých respirátorov a dvoch jednorazových rúšok. Už 
ani nepamätá, kedy naposledy stretla krabičku od džúsu 
alebo plechovku od piva. FFP2 sa tvária namyslene a po-
výšenecky – zachraňujú svet.

To, že ona robí reklamu jednému obchodnému reťazcu 
je v onej chvíli zanedbateľné. Cíti sa použitá, a odhodená.

Smutný osud jednej igelitovej tašky.
A to sa nikdy nedozvie o osude inej spolupútničky, 

plnej odpadkov, ktorá bezradne stála dva dni pred za-
mknutými dverami kontajnerového stojiska na ulici J. C. 
Hronského.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Martin Šlachta a Ing. Martina Kováčová

Uzavreli manželstvo
Mestská knižnica Ľ. Štúra 
má na marec pripravený bohatý program

 Ako bude prebiehať Deň otvore-
ných dverí? Pre koho je DOD určený 
a aký čaká návštevníkov program?

Počas Dňa otvorených dverí budú 
dvere knižnice otvorené naozaj pre 
každého. Uvoľnenie opatrení platí 
aj pre našu knižnicu, takže po veľkej 
pauze radi privítame všetkých ľudí, 
ktorí majú radi knihy. A snáď aj tých, 
ktorí o tom ešte nevedia. V piatok 4. 
marca bude u nás otvorené od 9.00 
do 17.00 h a každý návštevník, ktorý 
v tento deň príde, bude mať odpuste-
ný registračný poplatok, dokonca aj 
upomienku. Okrem toho ponúkne-
me zaujímavé knižky na Burze kníh, 
pripravili sme malú milú súťaž a ne-
zabudli sme na prekvapenie pre kaž-
dého. Deň otvorených dverí sa záro-
veň koná počas Týždňa slovenských 
knižníc, ktorý každoročne vyhlasuje 
Slovenská asociácia knižníc. V rámci 
neho budeme organizovať stretnu-
tie s autorom, mímom a uznávaným 
umelcom Vladom Kulíškom z neďa-
lekého Trenčína. Beseda a  jeho vy-
stúpenie bude určené pre deti z róm-
skej komunity. Nezabúdame ani 
na najmenších čitateľov. Tí vstúpia 
do  „cechu čitateľov“ symbolickým 
pasovaním za  čitateľov a  zložením 
slávnostného sľubu. Odnesú si so se-
bou čitateľský preukaz a dúfajme aj 
motiváciu pravidelne našu knižnicu 
navštevovať.
 Pre deti ste vyhlásili výtvarná 
súťaž EKO ďalej? Prečo ste sa roz-
hodli pre tému ochrany prírody? 

Marec – mesiac knihy bude po-
kračovať ďalšími aktivitami. Jednou 
z nich je aj výtvarná súťaž pre deti 
základných škôl s názvom EKO ďa-
lej? Téma ochrany prírody rezonu-
je v spoločnosti stále intenzívnejšie. 
Knižnica sa k  nej hlási viacerými 
aktivitami v minulosti (besedy s Bra-
ňom Moňokom z  Priateľov zeme, 
s  meteorológom  Jozefom Pechom, 
susedské upratovanie a pod.). Túto 

tematiku chceme sprostredkovať aj 
deťom formou ich výtvarného vyjad-
renia. Veríme, že to inšpiruje k roz-
hovorom s deťmi o tomto probléme 
v školách aj v rodinách. Potreba všte-
povať im lásku k prostrediu, v ktorom 
žijú a nutnosť starostlivosti oň, je kľú-
čová.
 Pre koho je určená prednáška 
Ide to aj bez odpadu a čo sa na nej 
návštevníci dozvedia? 

V závere mesiaca sme pre širokú 
verejnosť pripravili stretnutie s  lek-
tormi Maťou a  Maťom z  „bezoba-
lového“ obchodu v Trenčíne. Pôjde 
o seminár, na ktorom sa bude hovoriť 
najmä na tému nevytvárania odpa-
du. Ľudia sa tak budú môcť dozve-
dieť množstvo zaujímavých rád, ako 
eliminovať spotrebu a konfrontovať 
svoj vlastný prístup v  tejto oblasti. 
Podujatie sa uskutoční v stredu 23. 
marca o 17.00 h v knižnici a to aj vďa-
ka podpore zo Slovenskej asociácie 
knižníc, ktorá sa v tomto roku zame-
rala na podporu „Zelených knižníc“ 
v rámci svojho programu Partnerstvo 
alebo Spojme svoje sily 2022
 Aukcia kníh: Ako bude prebiehať 
a odkedy dokedy?

Počas celého mesiaca bude pre-
biehať aukcia kníh, ktorá sa nám už 
v minulosti osvedčila, keďže sa do nej 
zapojilo pomerne veľa priaznivcov 
literatúry. Na facebookovej stránke 
budú zverejnené knihy z  rôznych 
oblastí – beletria, odborná literatú-
ra, detská literatúra – ktoré budú mať 
stanovenú základnú cenu. Záujem-
covia o jednotlivé knihy budú môcť 
postupne „prihadzovať“ a vydražiť si 

tak chcenú knižku za výhodnú cenu. 
Postup dražby bude zverejnený na fb 
stránke knižnice. Kam poputuje 
výťažok z aukcie? V minulosti sme 
za výťažok z aukcie zakúpili spolo-
čenské hry, ktoré využívame počas 
rôznych podujatí knižnice, no finan-
cie sme použili aj na nákup nových 
kníh. Tak tomu bude aj v tomto prí-
pade. Radi uvítame aj tipy na nové 
knihy od samotných čitateľov. Počas 
celého mesiaca bude k dispozícii do-
tazník, v ktorom sa ľudia môžu vy-
jadriť (online, aj fyzicky v knižnici). 
 Opäť sa po nútenej prestávke roz-
behne aj Živá knižnica, kto podporil 
toto podujatie, a kto bude hosťom/
hosťkou.

Teší nás, že v tomto roku môže-
me pokračovať v  cykle rozhovorov 
s autormi v Živej knižnici. Podpo-
ru na sériu týchto podujatí sme zís-
kali z  Fondu na  podporu umenia 
aj z  mesta Bánovce nad Bebravou. 
Hosťa marcovej Živej knižnice sme 
museli doslova naháňať. Slabá pred-
vídateľnosť pandemickej situácie 
a naplánovanie hosťa aj dátumu bolo 
hlavnou príčinou. Napokon, sme 
veľmi radi, že nám prikývla práve 
Daniela Kapitáňová, známa sloven-
ská spisovateľka, publicistka a diva-
delná režisérka. Je autorkou úspešnej 
detektívky Vražda v  Slopnej, ale aj 
Knihy o cintoríne a stojí aj za pseu-
donymom Samko Tále. Rozprávať sa 
s ňou bude Eva Lavríková a ich deba-
tu doplníme aj hudobným hosťom. 
Verím, že nás čaká príjemný marcový 
podvečer, konkrétne utorok 29. mar-
ca v Ži:ve na bánovskom námestí. 
 Aké opatrenia budú na  týchto 
akciách platiť? 

Opatrenia na  všetkých poduja-
tiach budú v  súlade s  aktuálnymi 
platnými pravidlami na Slovensku, 
o všetkom budeme informovať najmä 
na našich sociálnych sieťach. 

Lenka Karasová

Vďaka uvoľneniu opatrení sa konečne môžu rozbehnúť rôzne spoločenské akcie, či už sú to špor-
tové, kultúrne a iné podujatia. Inak tomu nebude ani v našej mestskej knižnici. Tá si na mesiac 

marec pripravila hneď viacero akcií, ktoré sú určené deťom, mládeži ale aj dospelým, skrátka celej ši-
rokej verejnosti. A ktoré sú to? Deň otvorených dverí, Výtvarná súťaž EKO ďalej?, Aukcia kníh, pred-
náška Ide to aj bez odpadu a Živá knižnica. Viac nám prezradila riaditeľka MsKS Zuzana Janáčová.

Mestská knižnica predstavuje ďalšie knihy
Do oddelenia beletrie pri-

budla kniha s názvom Zadná 
izba od Jorna Lier Horsta.

Keď náhle umiera bývalý 
minister zahraničných vecí 
Bernhard Clausen, zavolá si 
inšpektora Wistinga samotný 
generálny prokurátor. V cha-
te špičkového politika sa to-
tiž po jeho smrti niečo našlo. 
Niečo, čo je v  absolútnom 
rozpore s  tým, ako Clausen 
žil a  pracoval. Nebol azda 
tým angažovaným a  pocti-
vým politikom, za akého ho 
všetci mali? V hre je nielen 

jeho povesť, ale aj povesť kra-
jiny, a preto treba pristupo-
vať k vyšetrovaniu diskrétne.
Tajným vyšetrovaním po-
veria práve Wistinga, ktorý 
do tímu prijme aj svoju dcé-
ru Line. Ako novinárka sa 
môže pýtať na veci, na aké sa 
on ako policajt pýtať nemô-
že. Okrem znepokojujúceho 
nálezu v chate politika začne 
všetkých zaujímať predovšet-
kým jedna vec: Čo sa stalo 
s mladíkom, ktorého videli 
naposledy živého pri Gjer-
skom jazere? Po  odpovedi 

na túto otázku pátra aj Adrian 
Stiller, špecialista na  otvá-
ranie starých prípadov.
Wisting a Stiller rýchlo zis-
ťujú, že nemajú na  výber 
- ak chcú rozlúsknuť ta-
jomstvo zadnej izby, musia 
spolupracovať.

Do  detského oddelenia 
sme zakúpili knihu Štyria 
jazdci od Romana Brata.

Hoci rozsahom neveľká 
próza Romana Brata Štyria 
jazdci netvorí jeden celok 
a nie je kompozične previa-
zaná, zdanlivo tak pôsobí. 

Štyri samostatné príbehy 
majú totiž spoločný obsah: 
odhaľovanie netolerancie 
voči inakosti, poukazovanie 
na  nespravodlivosť a  bru-
tálne šikanovanie, nelásku 
a bezohľadnosť ľudí voči sebe.
Štyri poviedky o tínedžeroch 
nič neprikrášľujú, na nič sa 
nehrajú, len realisticky opi-
sujú skutočnosť v jej drsných 
rozmeroch. Sú nanajvýš sú-
časné nielen zobrazením 
života mladých ľudí, ale aj 
jazykom, zmýšľaním a hod-
novernými situáciami.  MsK

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje: ZÁMER - pre-
nechať majetok mesta do nájmu obchodnou verejnou sú-
ťažou. V zmysle § 9a, ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 až 
§ 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka 
Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlasuje: 

Obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uza-
tvorenie nájomnej zmluvy, predmetom ktorej je nájom 
nebytového priestoru nachádzajúceho sa na 1. nadzemnom 
podlaží v budove Domu služieb v Bánovciach nad Bebra-
vou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN parc. č. 
7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, 
o celkovej ploche 218,42 m2 (bývalá diskotéka YAKUZA).

Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej súťaže sú 
zverejnené na úradnej tabuli Mesta Bánovce nad Bebravou 
a webovej stránke: https://uradnatabula.banovce.sk/, zálož-
ka Verejná obchodná súťaž.
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Slovensko má prvý kontinentálny MTB tím
Stojí za ním Bánovčan Juraj Karas 

PROefekt tím bol založený 
v roku 2012 Jurajom Karasom. Ne-
dávno sa pohrával aj s myšlienkou 
jeho ukončenia. ,,Zvažoval som, 
či úsilie dotiahnuť tím na  takúto 
úroveň nezabalím, lebo už to tr-
valo deväť rokov a nedarilo sa to. 
Samozrejme sa to najviac odvíjalo 
od získania partnerov, ktorí by nás 
podporili v našom úsilí. Keď už sa to 
nedarilo, tak som si hovoril, že buď 
sa to teraz zlomí alebo to už nechám 
tak a budem sa venovať len indivi-
duálnemu trénovaniu ľudí. Ale na-
šťastie sa to podarilo a môžeme ísť 
ďalej na vyššiu métu“. 

V kontinentálnom MTB tíme 
môže figurovať maximálne desať 
jazdcov. Juraj Karas sa rozhodol 
túto kvótu využiť naplno. Preto 
dres PROefekt Across team môže 
na pretekoch nosiť dekáda jazdcov. 
,,Polovica sú skôr čisto horskí cyklis-
ti, ktorí v rámci tréningu kombinujú 

aj cestnú cyklistiku. Jedna tretina 
sú čisto cestní cyklisti a ešte nejakí 
dvaja, traja, štyria sú tam takí, ktorí 
kombinujú súbežne obidve disciplí-

ny vrátane mňa. Moja idea je, aby 
aj horskí cyklisti začali viac pretekať 
na ceste, lebo ten trend vo svete je 
a ukazuje sa ako ten správny. Nedá 

sa úplne špecializovať a ponechať 
dlhodobý nárast výkonnosti len 
na základe jazdenia horskej cyklis-
tiky, ale treba robiť aj cestnú cyklis-
tiku,“ poznamenal Juraj. 

Medzi lídrov zoskupenia by mali 
patriť Jakub Jenčuš a Kristián Jáno-
šík. ,,Skončili tretí a štvrtí na Maj-
strovstvách Slovenska v horskej cyk-
listike (porazili ich Matej Ulík, ktorý 
jazdí v českom kontinentálnom tíme 
a Martin Haring, ktorý jazdí v slo-
venskom kontinentálnom tíme Dukla 
Banská Bystrica). Tým, že sú mladí 
a majú chuť ďalej na sebe pracovať, 
verím, že oni by mohli preraziť aj sme-
rom k olympiáde do Paríža,“ vysvetlil 
Juraj Karas, ktorý účasť pod piatimi 
kruhmi v hlavnom meste Francúz-
ka považuje za jeden z cieľov nového 
MTB kontinentálneho tímu. Ďalšou 
métou je účasť na etapových prete-
koch Okolo Slovenska. ,,Keďže sa 
podarilo najväčšie preteky v cestnej 

cyklistike Okolo Slovenska pozdvihnúť 
na vyššiu úroveň, je to prestížne a veľ-
mi zaujímavé sa na nich predstaviť. 
Do dvoch, troch rokov by sme chceli 
postaviť náš tím samostatne, s plným 
počtom jazdcov,“ prezradil vízie za-
kladateľ tímu. 

V jednoduchý dátum 22. febru-
ára 2022 odlieta PROefekt Across 
team na jarné sústredenie do Špa-
nielska. ,,V závere marca sa vrátime 
a potom už začína sezóna. Začíname 
cestnými pretekmi. V úvode apríla 
štartuje aj slovenský pohár v horskej 
aj v cestnej cyklistike a taktiež to vy-
zerá tak, že asi pôjdeme do Rakúska 
na takú klasickú ,,otváračku“ sezóny 
v horskej cyklistike“, podotkol Juraj 
Karas, ktorý pred desiatimi rokmi 
založil PROefekt tím s  ambíciou 
ponúknuť všetkým výkonnostným 
a vekovým kategóriám systematic-
ký a efektívny tréning vychádzajúci 
z diagnostiky, čo sa podarilo.  (aj)

Na Slovensku máme prvý kontinentálny MTB tím. Jeho názov je PROefekt Across team. Základy má postavené na známom a aj 
v Bánovciach pôsobiacom PROefekt tíme, ktorého zakladateľom je rodák z nášho mesta, Juraj Karas. ,,My sme tím iba povýšili 

na vyššiu úroveň, takže v našej práci budeme pokračovať, len teda v zlepšujúcich sa poloprofesionálnych podmienkach“.

PROefekt Across team. Juraj Karas v hornom rade štvrtý zľava 

Mladí hokejisti za odmenu na zápase v Trenčíne
Mladí bánovskí hokejisti odohrali 

19. februára, teda v deň keď slovenský 
hokej zažil bronzovú radosť z olym-
pijskej medaily, svoj ďalší zväzový tur-
naj. Hokejky si skrížili proti Zlatým 
Moravciam a Novým Zámkom. Dva 
40 minútové zápasy hrané v  tretine 
ľadovej plochy, odohrali naši hokejisti 
ako vždy naplno. Oduševnený výkon 
na ľade im síce víťazstva nepriniesol, 
no spokojnosť zo zlepšujúcich sa vý-
konov mali všetci. Hráči, rodičia i tré-
neri. A o to v zápasoch prípravky ide. 

Tímu z juhu Slovenska čelili počas 
víkendu aj iní hráči, konkrétne hoke-
jisti Dukly Trenčín a ,,bánovskí bob-
ry“ boli pri tom. V nedeľu 20. februára 
si zverenci trénera Šimona Ďurecha 
a Andreja Jakubíka naživo pozreli zá-
pas našej najvyššej ligy, Dukly Tren-
čín a Nových Zámkov. Dostali to ako 
darček od veľkej Dukly Trenčín, ktorá 
im zdarma zabezpečila lístky. Hoke-
jisti zavítali aj do múzea na štadióne 
a pozreli si kusy, ktoré majú vysokú 
zberateľskú hodnotu. 

HC Zlaté Moravce 
 HK Spartak Bánovce n. B.

4:0 
SPARTAK: J. Chuťka – K. Baško, 

A. Čuboň, A. Hnát, Š.  Žubor, M. 
Klieštinec, M. Škultéty, T. Urban, T. 
Kožej, R. Zajac, tréner: A. Jakubík. 

Lokomotíva Nové Zámky 
 HK Spartak Bánovce n. B. 4:0 
SPARTAK: J. Chuťka – K. Baško, 

A. Čuboň, A. Hnát, Š. Žubor, M. Klieš-
tinec, M. Škultéty, T. Urban, T. Kožej, 
R. Zajac, tréner: A. Jakubík.  (aj)

Z a  s lne čného,  a l e 
chladného počasia a pred 
slušnou diváckou návšte-
vou absolvovali naši futba-
listi dohrávku posledného 
jesenného kola v Dolných 
Vesteniciach. V dôležitom 
zápase o  záchranu sme 
predviedli hneď od  úvo-
du veľmi taktický a  sym-
patický výkon, ktorí naši 
hráči aj gólovo podčiarkli. 
O  našom víťazstve sme 
rozhodli už v prvej dvad-
saťminútovke, keď si naj-
skôr v 10. minúte skúsený 
Kochan nabehol na  prvú 
tyčku a po presnej Zajaco-
vej prihrávke nás strelou 
z blízka poslal do vedenia 

0:1. Následne sa v 17. mi-
núte predviedol po  strele 
Kocana náš brankár Guniš, 
ktorý jeho nepríjemnú 
strelu z 20 metrov vyrazil 
na roh. Zlomový moment 
možno aj celého zápasu 
prišiel v nasledujúcom mo-
mente, keď po našej chybe 
v obrane opäť mladý talen-
tovaný brankár vo vylože-
nej šanci vychytal z blízka 
domáceho Štefana. Nedáš 
- dostaneš platilo aj tento-
krát, pretože hneď na opač-
nej strane sme predviedli 
peknú kombinačnú akciu, 
na konci ktorej bol s  chu-
ťou hrajúci Kyselica. Ten 
sa po centri Čapáka zblízka 

nemýlil a poslal nás do dvoj-
gólového vedenia. Domá-
ci zaskočení dvomi gólmi 
už do  polčasu nedokázali 
nič vymyslieť. Do druhého 
polčasu sme nastúpili lep-
šie my, ale Turoňova strela 
z hranice 16-ky, ako aj ná-
sledné naše dve štandardky 
zostali nevyužité. Domáci 
sa síce snažili streliť kon-
taktný gól a zo zápasom nie-
čo urobiť, ale naša pozorná 
obrana a  disciplinovaný 
výkon im v  tom zabránil. 
Keďže aj naše strelecké po-
kusy Kochana, resp. Halasa 
po štandartných situáciách 
nemierili do čierneho, vý-
sledok z  prvého polčasu 

sa už nezmenil. Zveren-
ci našej trénerskej dvojice 
Halás-Morávek zakniho-
vali druhé cenné víťazstvo 
po sebe. Zisk 6b so skóre 5:0 
nás katapultovalo (so 14b) 
z  posledného 18. miesta 
na  14. Hráči a  realizačný 
tím nášho mužstva dali jas-
ný signál ostatným, že mu-
sia v rozbiehajúcej sa jarnej 
časti s nami vážne počítať. 
Bánovského náročného fa-
núšika po dvoch plných bo-
dových zápisoch v dohráv-
kach jesennej časti však teší 
aj zlepšujúci sa herný prejav 
celého mladého mužstva 
a  hlavne bojovný prístup 
hráčov v zápasoch. 

V sobotu 5. marca nás 
presne na obed čaká na na-
šej umelej tráve súper inej 
kategórie. Družstvo tréne-
ra Igora Slezáka z Lehoty 
pod Vtáčnikom, ktoré hrá 
o  postup a  nepripúšťa si 
u mužstiev zo spodnej časti 
tabuľky bodovú stratu. My 
však pevne veríme, že naši 
chlapci nadviažu na  os-
tatné dva zápasy a vysokú 
potupnú prehru z jesennej 
časti ašpirantovi na postup 
odplatíme, prípadne mu 
postupové ambície riadne 
sťažíme. 

GÓLY: 10. V. Kochan, 
18. H. Kyselica. O  ŽK: 
38. F. Gális, 42. R. Halás. 

ROZHODOVALI: Ferenc 
– Gula a Slatarovič – 100 
divákov. ŠK VEGUM: 
P. Beník – T. Olej, A. Me-
šina, R. Prekop, A. Koreň 
(85. R. Dolný), Patrik Ko-
šík (60. Mário Masár), 
M. Miko, F. J. Kocan (75. 
L. Miko), V. Láska (83. 
P. Šóš), J. D. Melis, A. Šte-
fan, tréner: J. Kolenčík. 
MFC SPARTAK: P. Guniš 
– R. Halás, A. Zelenák, F. 
Gális (90. P. Sluka), D. Sú-
keník, E. Divéky, H. Kyseli-
ca (89. Matej Kráľ), P. Zajac 
(79. M. Polhorský), J. Ča-
pák (65. A. Zita), S. Turoň, 
V. Kochan, tréner: Ľ. Halás. 

(mš, aj)

V dohrávke 14. kola sme získali cenné body
ŠK Vegum D. Vestenice - MFC Spartak Bánovce n/B 0:2 (0:2)
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Suveníry v IC
V Informačnom centre na námestí Ľ. Štúra okrem 
informačných služieb a kopírovania, nájdete ponu-
ku zaujímavých kníh a suvenírov.

Valentínska kvapka krvi 2022
Slovenský Červený kríž už 27 rokov 

pripravuje pravidelné celoslovenské 
kampane k  bezpríspevkovému dar-
covstvu krvi. Aj v čase, keď spoločnosť 
zamestnáva pandémia a obavy s ňou 
spojené, je dôležité, aby sme zostali 
empatickí voči ostatným a  pomáhali 
si navzájom. Heslo tohtoročnej Valen-
tínskej kvapky krvi znie: „Poďme na to 
od  srdca“. Ďalší ročník Valentínskej 
kvapky krvi sa začal 14. februára a po-
trvá do 11. marca 2022. Ako uviedla 
Zuzana Rosiarová, generálna sekretár-
ka Slovenského Červeného kríža: „Do-
statočné zásoby krvi sú potrebné počas 

celého roka. Pomocou našich cielených 
kampaní však nabádame ľudí na chvíľu 
sa zastaviť a uvedomiť si, čo je dôležité. 
Závisíme jeden od druhého. Dôkazom 
toho je aj možnosť darovať krv neznáme-
mu človeku, ktorý má vďaka nám šancu 
na život či zlepšenie zdravia.“

Mobilné odbery sú síce momentálne 
stále zrušené, naďalej však môžeme krv 
darovať v odberových centrách Národ-
nej transfúznej služby a na hematolo-
gicko-transfúziologických oddeleniach 
v nemocniciach na Slovensku. Odpo-
rúča sa využiť možnosť objednať sa 
na presný čas.  Lenka Karasová

Kurz slovenského jazyka pre žiačku z Ukrajiny
Na ZŠ Komenského v Bá-

novciach nad Bebravou sme sa 
v lete stretli so žiadosťou rodiny 
Kulenkových z Ukrajiny o pri-
jatie ich dcéry Sofie. Nikto ani 
len netušil, ako sa veci zvrtnú 
a akým spôsobom dokážeme 
tejto obyčajnej rodine, akých 
sú na Ukrajine tisíce, pomôcť. 
So Sofiou som prežil jej prvý 
polrok na  Slovensku jednak 
ako triedny učiteľ a zároveň ako 

učiteľ nášho materinského ja-
zyka. Bol to polrok plný zábavy, 
porozumenie s veľkým P a zá-
roveň intenzívnej a často nároč-
nej adaptácie. Sám som zobral 
tento kurz ako výzvu. Moje 
skúsenosti s azbukou začínali 
a končili na Gymnáziu Janka 
Jesenského u nás v Bánovciach 
nad Bebravou, kde som pod 
vedením PaedDr. Magdalény 
Dobiašovej dotiahol znalosť 

ruského jazyka pri maturite 
na dvojku. Ani som len netušil 
ako sa mi táto skúsenosť v živo-
te zíde. Sofia prišla do nezná-
meho prostredia, do veľkého 
kolektívu, kde adaptácia nik-
dy nie je jednoduchá. Zvládla 
to však na  výbornú, stále jej 
hovorím, že keby to ja dávam 
na Ukrajine tak ako ona u nás, 
bol by som na seba hrdý. Če-
rešničkou na torte bola jej účasť 

na  lyžiarskom kurze tesne 
pred všetkými tými hroznými 
vecami, ktoré sa stali. Verím, 
že nech prídu akékoľvek deti 
z Ukrajiny k nám do Bánoviec, 
dokážeme im spolu s kolegami 
z iných škôl vytvoriť prostredie, 
v ktorom sa budú cítiť bezpečne 
a pocítia podporu, ktorú Ukra-
jina v  týchto ťažkých časoch 
veľmi potrebuje.

  Ľubomír Bacho

Festival Hory cesty ľu-
dia sú už neodmysliteľnou 
súčasťou podujatí. Svedčí 
o tom už 20. ročník, ktorý 
môžete prísť zažiť v sobotu 
5. marca 2022 do Mestské-
ho kultúrneho strediska. 
Hoci boli posledné dva 
roky zvláštne a cestovaniu 
nie veľmi naklonené, urči-
te sa bude na  čo pozerať. 
Aj vďaka nemožnosti ísť 
sa pozrieť za hranice, veľa 
z nás našlo čaro v sloven-
ských horách a prírode. 

Určite si nenechajte 
ujsť prednášku jaskynia-
ra Gabriela Lešinského
a  Andrey Miškufovej – 
o úžasnom svete, ktorý sa 
skrýva pod našimi nohami. 

Zabehneme aj do  La-
ponska a na Island, kde sa 
prenesieme vďaka Svetozá-
rovi Krnovi. A viete čo je 
to packraft? Tak tento typ 
cestovania vám predstaví 
Martin Fševed Žilka. Kam 
sa takýmto cestovaním vie-
me dostať? S  novinárkou 
a  humanitárnou pracov-
níčkou Markétou Kutilo-
vou sa dostaneme do  Sý-
rie zmietanej vojnou už 
10 rokov. Toto je len malá 
pozvánka, viac sa dozvie-
te v Mestskom kultúrnom 
stredisku v sobotu 5. mar-
ca 2022 od 13.00 h. Pripra-
vený bude aj detský kútik. 
Srdečne vás pozývame.
  Veronika Palušová, MsKS

Čo ponúka cestovateľský festival?

Bánovská kvízová liga
Kvízová liga v Ži:ve zaznamenala podobne ako všetky pod-
ujatia niekoľko mesačný útlm, no opäť sa pomaly rozbieha. 
V tabuľke sú výsledky po kvíze zo 4. februára. Pub kvíz si sa-
mozrejme môžete prísť zahrať i bez účasti na lige. Ži:va

Tím: B. celk.
Ivanove rožky 327
Belasí 318
Živeny 309,5
Pragmatici 288,5
Birka 283
Zborná 212,5
Dream team 161
Multivitamin 119,5

Veselé dievčatá 100
Doesnt matter 82
Gurmáni 71,5
Mamma Mia 38
2194 37
Exkolegovia 35
Diviaky oštara 35
Traja 26,5
Uvidíme 23
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týždenník občanov mesta 
a okresu Bánovce nad Bebravou

na facebooku 

INZERCIA V BÁNOVSKÝCH NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

obchod@kulturabn.sk

Prenájom drevených 
predajných stánkov

Mestské kultúrne stre-
disko ponúka na prenájom 
drevené predajné stánky, 
ktoré sa nachádzajú na Ná-
mestí Ľ. Štúra. Bližšie infor-
mácie získate na telefónnom 

čísle 0948 274 743. Podľa aktuálnych opatrení je možné 
v stánkoch predávať priesady, ovocie, zeleninu a podobne.

 Hľadám prácu ako skla-
dový robotník v  okolí Bn. 
Tel. 0951 256 178.
 Kúpim 1-2 izbový byt v BN 
– hotovosť. Tel. 0915 845 925.
 Predám 2,5 izbový byt 
na  Severe. Volať po  20.00 
hod. Tel. č. 0903 761 202. 
 P r e d á m  g a r s ó n k u 
s balkónom v BN, prípadne 
vymením za 2- 3 izbový byt 
+ môj doplatok v  BN. Tel. 
0915 702 177.
 D á m  d o   p r e n á j m u 
obchodné, skladové a kance-
lárske priestory cca 200m2 
- v prípade záujmu aj menej. 
Dvor, internet, sociálne 
zariadenie. Kúrenie a voda 
majú samostatné merače. Ul. 
Mlynská, Bánovce n/B. Tel. 
0907 342 633.

INZERCIASme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

Expresná výroba matracov na mieru. Tel.: 0949 211349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračské práce. 
Tel.: 0949 211 349

Náplň práce:
 Tvorba fi nančných stratégii a plánov
 Zodpovednosť za dosahovanie fi nančných cieľov spoločnos� 
 Analýza fi nančných rizík a ukazovateľov spoločnos� 
 Reprezentácia spoločnos�  na obchodných rokovaniach
 Schopnosť riadiť kolek� v

Požiadavky:
 Anglický jazyk ak� vne slovom a písmom
 Prax v odbore 10 rokov
 Skúsenos�  s manažmentom spoločnos�  

FINANČNÉHO RIADITEĽA – CFO

Nástup: dohodou Kontakt: personalne@kompozitum.sk

Základný plat: 
1 800 eur 

+ odmeny + benefi ty

KOMPOZITUM s.r.o. Topoľčany 
hľadá do svojho � mu 


